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Warszawa, 17 czerwca 2025 r.
DUS-II.070.12.2025.MDe

Pan
Stanisław Trociuk
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku, 

w odpowiedzi na Pana wystąpienie, znak VII.7060.1.2024.JRO, w sprawie 
emerytur osób z roczników innych niż 1953, proszę o przyjęcie poniższych 
wyjaśnień. 

W dniu 5 czerwca br. projekt ustawy o ustalaniu wysokości emerytur 
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych dla niektórych osób, które do dnia 
6 czerwca 2012 r. złożyły wniosek o emeryturę na zasadach obowiązujących 
osoby urodzone przed dniem 1 stycznia 1949 r. (numer w Wykazie prac 
legislacyjnych i programowych Rady Ministrów: UD204) został skierowany 
do uzgodnień międzyresortowych, opiniowania i konsultacji publicznych. Od 
5 czerwca br. opracowane w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej dokumenty (projekt ustawy, OSR, uzasadnienie) dostępne są na 
stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji w serwisie – Rządowy 
Proces Legislacyjny oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. 

Projektowana ustawa określa zasady ustalania wysokości emerytury 
powszechnej mężczyzn urodzonych w latach 1949-1952 i w roku 1954, oraz 
kobiet urodzonych w latach 1954-1959, bez pomniejszania podstawy jej 
obliczenia o sumę kwot pobranych emerytur wcześniejszych, o ile wniosek o 
przyznanie emerytury wcześniejszej osoby te złożyły przed dniem 6 czerwca 
2012 r. 

Zgodnie z projektowaną ustawą wysokość emerytury powszechnej osób, 
które przed wejściem w życie projektowanej ustawy występowały z 
wnioskiem o emeryturę powszechną, byłaby ustalana na dzień złożenia tego 
wniosku. Natomiast wysokość emerytury powszechnej osób, które przed 
wejściem w życie projektowanej ustawy nie występowały z wnioskiem o jej 
przyznanie, byłaby ustalana na dzień osiągnięcia powszechnego wieku 
emerytalnego. 
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W podstawie obliczenia emerytury powszechnej nie byłaby uwzględniana 
waloryzacja roczna kapitału początkowego i składek na koncie 
ubezpieczonego w okresie od przyznania emerytury wcześniejszej do dnia 
osiągnięcia powszechnego wieku emerytalnego. 

Od dnia złożenia wniosku o przyznanie emerytury powszechnej lub od dnia 
osiągnięcia powszechnego wieku emerytalnego do dnia wejścia w życie 
projektowanej ustawy, w marcu każdego roku zostałaby przeprowadzana 
waloryzacja wysokości emerytury osób uprawnionych.  

Wysokość emerytury ustalonej zgodnie z proponowanymi regułami nie 
będzie mogła być niższa od wysokości emerytury dotychczas wypłacanej. 

W przypadku osób, które przed wejściem w życie projektowanej ustawy 
występowały z wnioskiem o emeryturę powszechną, ustalenie jej wysokości 
będzie dokonywane z urzędu. Natomiast osoby, które dotychczas z 
wnioskiem o emeryturę powszechną nie występowały, będą mogły złożyć 
wniosek o ustalenie wysokości emerytury do dnia 31 grudnia 2026 r. 

Projektowane regulacje będą miały również zastosowanie do ustalania 
wysokości renty rodzinnej po osobach, które zostały wskazane jako 
uprawnione do skorzystania z możliwości uzyskania emerytury powszechnej 
bez jej pomniejszania o pobrane emerytury wcześniejsze. 

Z myślą o osobach, które zgodnie z przepisami projektowanej ustawy 
powinny złożyć wniosek o przyznanie emerytury na zasadach w niej 
określonych proponuje się, by Zakład Ubezpieczeń Społecznych na swoich 
stronach internetowych poinformował osoby potencjalnie zainteresowane o 
terminie, zasadach i trybie składania wniosku. 

Proponuje się, by projektowana ustawa weszła w życie z dniem 1 czerwca 
2026 r.

O ostatecznym kształcie przepisów projektu ustawy zadecydują kolejne 
etapy procesu legislacyjnego, w szczególności uzgodnienia międzyresortowe, 
konsultacje publiczne, opiniowanie, a następnie prace w ramach Stałego 
Komitetu Rady Ministrów oraz Rady Ministrów. 

Z wyrazami szacunku

z up. Ministry Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
dr hab. Sebastian Gajewski, prof. uczelni
Podsekretarz Stanu
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/
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